ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2021
Về việc chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống, giảm nhẹ thiệt

hại do thiên tai gây ra

    Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 21/BCHPCTT ngày 07/6/2021 của Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN tỉnh về việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống, giảm

thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Để chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời,

khắc phục hậu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn

huyện, UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; UBND các xã,

thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động kiểm tra, chỉ đạo các xã,

thị trấn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai theo phương châm ''4

tại chỗ''.

2. UBND các xã, thị trấn

Rà soát, đánh giá cụ thể các khu vực, các điểm có nguy cơ xảy ra đối

với từng loại hình thiên tai, cảnh báo và hướng dẫn nhân dân cách phòng

tránh, sơ tán khi cần thiết; chủ động phòng tránh, ứng phó và khắc phục hậu

quả thiên tai, lồng ghép nhiệm vụ phòng chống thiên tai với phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương.

Quán triệt, triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn,

chủ động lực lượng, phương tiện, vật tư đảm bảo cung cấp các dịch vụ hậu cần về

lương thực, nhu yếu phẩm, nước sạch, chăm sóc sức khỏe cho người dân, vệ sinh

môi trường, phòng ngừa dịch bệnh, giúp đỡ các gia đình bị nạn, chăm lo đời sống

cho nhân dân vùng bị thiệt hại ở nơi tạm cư hoặc mới di dời.

Tuyệt đối không để việc xây dựng nhà cửa, cơ sở hạ tầng, san ủi đất gây

cản trở dòng chảy. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác cát sỏi, vật liệu xây

dựng làm nắn dòng chảy, xói lở ven bờ và xói lở đất canh tác của Nhân dân dọc

ven suối để có biện pháp xử lý kịp thời.

Tăng cường thông tin tình hình thiên tai đến người dân, tuyên truyền nhân

dân đề cao tính chủ động trong phòng tránh, ứng phó thiên tai và thực hiện tốt

công tác thường trực theo đúng quy định.

Kiện toàn đội xung kích PCTT cấp xã theo Quyết định số 08/QĐ-

TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai.

Quyết định kiện toàn các xã, thị trấn gửi về UBND huyện (Qua Phòng Nông

nghiệp & PTNT) trước ngày 30/6/2021.

UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-06-17T22:15:12+0700

		2021-06-18T09:55:06+0700

		2021-06-18T09:55:06+0700

		2021-06-18T09:55:06+0700

		2021-06-18T09:55:06+0700